大阪大学核物理研究センター教授会 議事要旨

日 時：令和７年９月２日（火）１５時～１５時３５分

場 所：本館２階会議室

出席者：２４名（欠席 ９名）

Ⅰ．前回教授会議事録（案）について

メールにて事前送付済

議 題

Ⅱ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（７月４日）

（２）ダイバーシティ&インクルージョンセンター会議（７月８日）

（３）理工情報系戦略会議（７月１６日）

（４）理工情報系オナー大学院プログラム運営委員会（７月１６日）

（５）教育研究評議会（７月１６日）

（６）核物理研究センター安全衛生委員会（７月１７日）

（７）附属図書館理工学図書館運営委員会（７月２８日）

（８）吹田地区事業場安全衛生委員会（８月１日）

（９）核物理研究センター安全衛生委員会（８月１９日）

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について

（１）兵庫県立西宮高等学校（７月１１日）

（２）大阪府立咲くやこの花高等学校（７月２２日）

（３）女子中高生のための関西科学塾（８月４日）

（４）兵庫県立尼崎稲園高等学校（８月２５日）

（５）智辯学園高等学校（８月２８日）

以上、メールにて事前報告済

３．学術交流協定の締結について

  資料１に基づき、部局間学術交流協定の締結について報告があった。

４．令和７年度防災訓練について

令和７年度防災訓練を１１月教授会開催日の午後から実施する旨の報告があった。

Ⅲ．協議事項

１．准教授人事について（内部昇格）

運営委員会においてメール審議され、教授会に推薦された准教授人事（内部昇格）につ

いて、資料２（要回収資料）に基づき准教授候補者についての説明があり、可否投票を

行った結果、出席者の過半数の承認が得られ、昇任することとなった。

２．教員人事について

資料３－１及び３－２～４（要回収資料）に基づき、特任教授（常勤）１名及び特任研

究員３名の新規採用について説明があり、審議の結果、承認された。

３．クロス・アポイントメント制度に関する協定について

資料４に基づき、以下クロス・アポイントメント制度に関する協定１件について説明が

あり、審議の結果、承認された。

・海外 受入 新規１件：ＴＲＩＵＭＦ

４．令和７年度協同研究員の受入れについて（追加）

協同研究員１名の受入れについて説明があり、審議の結果、承認された。

５．リサーチ・アシスタントの受入れについて

リサーチ・アシスタント５名（PQBA）の受入れについて説明があり、審議の結果、承認

された。

６．特別研究学生の受入れについて

資料５（要回収資料）に基づき、特別研究学生１名の受入れについて説明があり、審議の

結果、承認された。

７．シフトリーダーに関する覚書の制定について

資料６に基づき、シフトリーダーに関する覚書の制定について説明があり、審議の結果、

承認された。

なお、軽微な文言修正があった場合は、センター長に一任することとなった。

８．核物理研究センター緊急時連絡用携帯電話の運用ガイドラインの一部改正について

資料７に基づき、核物理研究センター緊急時連絡用携帯電話の運用ガイドラインの一部

改正について説明があり、審議の結果、承認された。

９．神岡極稀現象研究拠点規程、神岡極稀現象研究拠点運営委員会規程及び

神岡極稀現象研究拠点専門委員会規程の制定について

資料８に基づき、神岡極稀現象研究拠点規程、神岡極稀現象研究拠点運営委員会規程及

び神岡極稀現象研究拠点専門委員会規程の制定について説明があり、審議の結果、承認さ

れた。

なお、軽微な文言修正があった場合は、センター長に一任することとなった。

10．国立大学法人東北大学ニュートリノ科学研究センターと国立大学法人大阪大学

核物理研究センターとの間における研究施設・設備の相互利用に関する覚書の

締結について
資料９に基づき、国立大学法人東北大学ニュートリノ科学研究センターと国立大学法人

大阪大学核物理研究センターとの間における研究施設・設備の相互利用に関する覚書の締

結について説明があり、審議の結果、承認された。

なお、軽微な文言修正があった場合は、センター長に一任することとなった。

11．各種委員会委員等の選出について

資料１０に基づき、各種委員会委員等の選出について説明があり、審議の結果、承認さ

れた。

Ⅳ．連絡事項

１．統括理事による部局訪問について

統括理事による部局訪問について、９月２９日（月）１７時から実施するため、出席希望者

は庶務係まで連絡するよう説明があった。

次回教授会 令和７年１０月７日（火）１５時００分～